
Río  Tinto  en  la  Palma  del
Condado
Comprar excursión con transporte
Comprar excursión sin transporte
Nivel uno – Domingo 19 de febrero de 2023. El Río Tinto en la
Palma del Condado es una jornada compuesta de varias rutas de
senderismo guiadas y actividades de degustación que nos van a
permitir conocer la Palma del Condado en toda su extensión y
que se enmarcan dentro de la Jornada de la Plenitud del Rio
Tinto en su nivel uno. Para llegar allí pondremos un bus desde
Sevilla y se puede llegar también en coches particulares.
Parte de lo recaudado será destinado a la Asociación contra el
cáncer de la Palma del Condado.

Programa El Río Tingo en la Palma del Condado

Salida desde nuestras paradas de Sevilla a las 7.00 Gran

https://senderismosevilla.net/rio-tinto-en-la-palma-del-condado
https://senderismosevilla.net/rio-tinto-en-la-palma-del-condado
https://senderismosevilla.net/comprar-excursion/rio-tinto-en-la-palma-del-condado-bus?swcfpc=1
https://senderismosevilla.net/comprar-excursion/rio-tinto-en-la-palma-del-condado-coche?swcfpc=1


Plaza – 7.15 José Laguillo y 7.30 horas con parada a
desayunar
09:30 horas a 13:30 horas: realizar un senderismo por el
interior  de  la  Dehesa  La  Zorrera  donde  podremos
disfrutar de unos paisajes maravillosos con el toro y el
caballo  como  animales  destacados  que  observaremos  y
explicaremos su crianza y peculiaridades. Además, en el
recorrido  visitaremos  parte  del  Río  Tinto  donde
explicaremos  nuestros  curiosos  molinos  harineros  que
tienen  un  muy  buen  estado  de  conservación  para  la
antigüedad  que  tienen,  algunos  de  ellos  están
registrados  del  Siglo  XV.
13:30 horas a 15:30 horas: almuerzo libre en el pueblo
15:30 horas a 16:30 horas: visita guiada gratuita por
los monumentos más emblemáticos del pueblo.
16:30  horas  a  17:30  horas:  visita  y  degustación  a
bodegas Infantes.
17:30  horas  a  18:00  horas:  dirección  al  medio  de
transporte pasando antes por una de las pastelerías más
famosas  de  la  provincia  debido  a  sus  exquisitos
productos.
18:00 horas: vuelta a Sevilla.



Para la recogida en autobús quedaremos en nuestras habituales
paradas: 7:00 Gran Plaza (marquesinas del bus junto a la boca
de metro), 7.15 José Laguillo (frente al Hotel Catalonia Santa
Justa)  y  7.30  Cervecería  Ronda  el  Alamillo.  Recomendamos
llegar antes de la hora porque el bus sólo espera 5 minutos de
cortesía como máximo. El punto de encuentro con los coches
será a las 9.00 en Finca La zorrera, 21700 La Palma del
Condado, Huelva (37.4409610553934, -6.576453131804864)



09.00 horas: Presentación y explicación de las actividades que
vamos a realizar durante el día (lugar: Dehesa La Zorrera).



09:15 horas a 13:30 horas: realizaremos un senderismo por el
interior de la Dehesa La Zorrera donde podremos disfrutar de
unos  paisajes  maravillosos  con  el  toro  y  el  caballo  como
animales destacados que observaremos y explicaremos su crianza
y peculiaridades. Además, en el recorrido visitaremos parte
del Río Tinto donde explicaremos nuestros curiosos molinos
harineros que tienen un muy buen estado de conservación para
la antigüedad que tienen, algunos de ellos están registrados
del Siglo XV.

Distancia: 6 km.
Nivel: medio-bajo
Duración: 4 horas aproximadamente.

-13:30 horas a 15:30 horas: almuerzo por los bares de La Palma
del  Condado.  Punto  de  encuentro  con  los  coches  C.  Carlos
Mauricio  Morales,  35,  21700  La  Palma  del  Condado,  Huelva
(37.39016781383391, -6.55327897336987)

Especialistas en dar servicio gastronómico a grupos con la
típica  gastronomía  onubense,  es  decir,  marisco,  pescado  y
carne.



-15:30 horas a 16:30 horas: visita guiada gratuita por los
monumentos más emblemáticos del pueblo.

La visita empieza en la Ermita del Valle, edificio del Siglo
XV con un estilo mujer sevilla de primer nivel. En su interior
se alberga la imagen de la patrona, la Virgen del Valle, el
Simpecado de la Hermandad del Rocío de La Palma y nuestro
precioso Nazareno, una talla del mejor barroco sevillano.

Luego podremos disfrutar de calles con casas señoriales y
plazas  con  un  estilo  regionalista  andaluz  único  en  la
provincia de Huelva. Destacar curiosas anécdotas, historias de
personajes ilustres que sorprenderán a los asistentes.



Posteriormente, visitaremos la Iglesia de San Juan Bautista,
edificio religioso más grande de la provincia de Huelva donde
podremos visualizar las imágenes y pinturas murales de los
mejores artistas sevillanos.

Para finalizar, se visitará la antigua Casa Consistorial que
es  un  edificio  con  un  estilo  artístico  parecido  a  los
edificios  de la Exposición Iberoamericana de Sevilla de 1929
y donde se conserva la única firma de Don Miguel de Cervantes
Saavedra en la provincia de Huelva.



-17:30 horas a 18:00 horas: dirección al medio de transporte
pasando antes por una de las pastelerías más famosas de la
provincia debido a sus exquisitos productos.



-18.00 horas: vuelta a Sevilla.

El precio de esta excursión es de 33€ con bus y 23€ si vienes
en tu coche (socios 10€ menos). Para venir con nosotros tienes
que realizar el proceso de inscripción para ello tienes que
hacer  el  pago  por  tarjeta  o  por  transferencia  en  nuestra
cuenta del Banco Sabadell ES84 0081 7302 8200 0146 1452 y
envíanos el resguardo al mail (info@senderismosevilla.net) con
tu nombre y apellidos, número de DNI, fecha de nacimiento y un
móvil de contacto.




